
REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Attività aggiuntiva  

Contenuto  Approvazione progettualità di produttività aggiuntiva a sostegno dell’attività di 

procurement di organi e tessuti a scopo di trapianto e sostegno ai percorsi 

assistenziali trapianti per l’anno 2022. 
 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO 
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 

83.000 

Attività aggiuntiva medici   

Attività aggiuntiva dirigenti sanitari 
3B.06.01.01.07 

3B.06.01.02.08 
2022 

84.000 Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario 3B.06.01.03.08 2022 

    

    

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 Progetto di attività aggiuntiva a sostegno dell’attività di procurement di organi e tessuti a 

scopo di trapianto e sostegno ai percorsi assistenziali trapianti per l’anno 2022. Medici e 

Psicologi 

B 2 Progetto di attività aggiuntiva a sostegno dell’attività di procurement di organi e tessuti a 

scopo di trapianto e sostegno ai percorsi assistenziali trapianti per l’anno 2022. Infermieri. 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 



IL  DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate 

- la Delibera DG n. 687 del 29.04.2019 di approvazione del Progetto da svolgere in attività 
aggiuntiva per l’adeguamento alle indicazioni contenute nelle linee guida e nelle 
raccomandazioni del Centro Nazionale Trapianti e per promuovere azioni innovative nei 
percorsi trapianti e delle gravi insufficienze d’organo per l’anno 2019. Finanziamento da residui 
Delibere GRT 1366/2017 e 1367/2017; 

- la Delibera DG n. 276 del 28.02.2020 di approvazione progetto di attività aggiuntiva a sostegno 
dell’attività di procurement di organi e tessuti a scopo di trapianto e sostegno ai percorsi 
assistenziali trapianti per l’anno 2020. Finanziamento Delibera GRT 641/2019; 

- la Delibera n. 446 del 15.04.2022 di recepimento del finanziamento di cui alla DGRT n. 
1291/2021 “Assegnazione risorse per l’anno 2022 alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal documento tecnico pluriennale di attività dell’ Organizzazione Toscana 
Trapianti per il biennio 2021-2022”; 

 
Preso atto dell’andamento delle attività di donazione e trapianto di organi, tessuti e cellule staminali 
così come rappresentato nel Report 2020 del Centro Nazionale Trapianti che evidenzia, tra l’altro, le 
aree di maggior interesse rispetto alla crescita della rete nazionale trapianti; 
 
Preso atto inoltre che il documento tecnico pluriennale di attività dell’Organizzazione Toscana 
Trapianti (OTT) per il 2021-2022 ha indicato gli obiettivi da raggiungere e le azioni da intraprendere 
nell’ambito delle donazioni e dei trapianti; 
 
Premesso che si rileva la necessità, anche in ragione del recepimento del finanziamento di cui alla sopra 
richiamata Delibera DG n. 446/2022, di perseguire gli obiettivi generali di seguito descritti: 

- mantenimento operativo del Coordinamento Donazioni e Trapianti h 24 per 365 giorni l’anno 
al fine di gestire tutte le segnalazioni di donatori di organi e tessuti nelle Strutture Aziendali e sul 
territorio; 

- supporto alle funzioni del Coordinamento Locale e di Area Vasta nella innovazione e 
nell’adeguamento del sistema alla legge di riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

- implementazione del programma regionale di procurement CDCD con ECMO-team mobile 
per lo svolgimento di attività propedeutiche; 

- stabilizzazione del gruppo infermieristico del coordinamento aziendale alla donazione di organi 
e tessuti della Azienda Usl Toscana Centro; 

- operatività del modello di lavoro e di collaborazione con le Terapie Intensive dei singoli 
Ospedali nella realizzazione del percorso DCD3; 

- operatività del modello di individuazione, segnalazione e attivazione del percorso DCD3 in 
Terapia Intensiva presso i singoli Ospedali;  

- implementazione di un PDTA ospedaliero; 
- implementazione della Rete dei Coordinamenti Locali ed integrazione organizzativa degli stessi; 
- supporto psicologico-relazionale nei percorsi di procurement e follow-up post trapianto; 
- favorire la creazione di percorsi di valutazione dedicati all’inserimento in lista di attesa per 

trapianto di rene; 
 



Preso atto dei “Progetti di attività aggiuntiva a sostegno dell’attività di procurement di organi e tessuti a 
scopo di trapianto e sostegno ai percorsi assistenziali per l’anno 2022” rivolto a  Medici e Psicologi, 
Allegato A, e ad Infermieri, Allegato B, entrambi parte integrante e sostanziale della presente Delibera, 
elaborati rispettivamente dalla SOSD Donazione Organi e Tessuti e dal Dipartimento Assistenza 
Infermieristica e Ostetrica; 
 
Considerato che, all’interno del territorio aziendale, il suddetto Progetto interesserà due Macroaree: la 
prima afferente all’area di Firenze, la seconda all’area di Empoli, Prato e Pistoia; 
 
Dato atto che, al di fuori delle attività ordinarie svolte in ambito diurno e notturno dal personale 
infermieristico, medico o dagli Psicologi afferenti alla Psicologia clinica, qualora si ravvisi la necessità 
della gestione diretta di un percorso di procurement, tale prestazione verrà qualificata in termini di 
produttività aggiuntiva; 
 
Rilevato che, sebbene non sia possibile stabilire a priori un dato quantitativo circa l’attività di 
procurement di organi e tessuti, si prevede che il fabbisogno orario per il personale infermieristico sia 
pari a 1866 ore ed il fabbisogno orario rivolto a medici e psicologi sia, invece, di 1383 ore, da svolgersi 
in regime di produttività aggiuntiva per il periodo ricompreso tra l’adozione del presente atto e fino al 
31.12.2022; 
 
Richiamati gli artt. 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e 6, comma 1 lettera d) del CCNL 
comparto sanità del 21.05.2018 che prevedono prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività 
istituzionale, soprattutto in caso di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con 
personale in possesso dei requisiti di legge; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire l’avvio del Progetto 
nei tempi previsti; 
 
Rilevato che il costo complessivo pari ad euro 167.000,00, oltre oneri ed Irap, previsto per l’attività 
aggiuntiva di cui al Progetto sopra richiamato e da imputare al conto 3B.06.01.01.07 “Attività aggiuntiva 
medici” e al conto 3B.06.01.02.08 “Attività aggiuntiva dirigenti sanitari” per € 83.000,00 in base alle ore 
svolte dai medici e agli psicologi, ed al conto 3B.06.01.03.08 “Attività aggiuntiva comparto ruolo 
sanitario” per € 84.000,00 è interamente finanziato dalle risorse di cui alla Delibera GRT n. 1291/2021 
e verrà rendicontato attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite il codice progetto 22039 che i 
dipendenti coinvolti dovranno timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive 
stesse;  
 
Preso atto che la SOSD Donazione Organi e Trapianti ed il Dipartimento Assistenza Infermieristica e 
Ostetrica, nel proporre la presente Delibera, ne attestano la regolarità tecnica ed amministrativa e la 
legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a 
cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la SOC Politiche e 
Relazioni Sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta della SOSD Donazione Organi e Trapianti e del Dipartimento Assistenza Infermieristica 
e Ostetrica; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

 



DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare i “Progetti di attività aggiuntiva a sostegno dell’attività di procurement di organi e 
tessuti a scopo di trapianto e sostegno ai percorsi assistenziali trapianti per l’anno 2022”,  rivolto 
a Medici e Psicologi, Allegato A, e ad Infermieri, Allegato B, entrambi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che l’attività aggiuntiva oggetto della presente delibera rientra nelle prestazioni di 

cui agli artt. 115, comma 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e 6, comma 1 lettera d) del CCNL 
comparto sanità del 21.05.2018 che prevedono l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad 
integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in caso di carenza di organico ed impossibilità 
di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge; 

 
3. di dare atto che il il costo complessivo pari ad euro 167.000,00, oltre oneri ed Irap, previsto per 

l’attività aggiuntiva di cui al Progetto sopra richiamato e da imputare al conto 3B.06.01.01.07 
“Attività aggiuntiva medici” e al conto 3B.06.01.02.08 “Attività aggiuntiva dirigenti sanitari” per 
€ 83.000,00 in base alle ore svolte dai medici e agli psicologi, ed al conto 3B.06.01.03.08 
“Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario” per € 84.000,00 è interamente finanziato dalle 
risorse di cui alla Delibera GRT n. 1291/2021 e verrà rendicontato attraverso la rilevazione 
delle ore svolte tramite il codice progetto 22039 che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare al 
momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse; 

 
4. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla SOSD 

Donazione Organi e Trapianti ed al Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, 
nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza; 

 
5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 

Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 

narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
7. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

                                                       IL DIRETTORE GENERALE  
                       (Dr. Paolo Marchese Morello)  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL  DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 


